
Janusmed njurfunktion 

Janusmed Njurfunktion är ett nationellt kunskapsstöd som kan användas vid ordination av 
läkemedel till vuxna patienter (från 19 år) med nedsatt njurfunktion. Användaren får både hjälp 
med att skatta njurfunktion och evidensbaserade rekommendationer för att dosera läkemedel 
utifrån grad av njurfunktionsnedsättning. Innehållet i rekommendationerna uppdateras 
regelbundet och avses vara stödjande. 
 

Bakgrund 

Janusmed njurfunktion är avsett att användas av läkare, sjuksköterskor samt farmaceuter inom 
hälso- och sjukvården, som ordinerar läkemedel och/eller genomför läkemedelsgenomgångar.  
 

För att på bästa sätt kunna nyttja stödet rekommenderas alla användare att läsa 
Användarhandledning och genomgå E-utbildning. Kunskapsstödet tillhandahålls och förvaltas av 
region Stockholm men finns tillgängligt inom hälso- och sjukvården Janusmed Njurfunktion.   

 

Använda Janusmed Njurfunktion 

Kunskapsstödet används direkt i webbläsaren. Först anges aktuella läkemedel (substansnamn eller 

produktnamn) manuellt och därefter patientdata.  

Rekommendation ges utifrån patientens uppmätta eGFR, vilket tydliggörs med en mörkare färg. Se 

figur 2. Observera att det är ett estimerat värde som förväntas ligga +/- 30 % från eGFR uppmätt med 

en referensmetod. Om skattningen hamnar nära en lägre nivågräns, är det därför viktigt att ta 

hänsyn till vad rekommendationen blir då.  

Läkemedel som får en C- eller D-klassifikation kan behöva justeras. Ställning kan även behöva tas till 

de läkemedel som får en B-klassificeringen. Systemet varnar även om ett läkemedel ger njurpåverkan 

genom att ett rött utropstecken visas.  

Vacciner och dilaysvätskor omfattas inte av kunskapsstödet. Att de inte är bedömda tydliggörs med 

ett frågetecken (?) och en beskrivning. Detsamma gäller för nyregistrerade produkter och generika 

som ännu inte är kopplade till stödet.  

Figur 1 Janusmed njurfunktion ger rekommendationer utifrån läkemedelssubstans och patientdata. 

https://janusmed.sll.se/about/om-janusmed-njurfunktion
https://lartorget.sll.se/extern/activities/onlinecoursedetails_ext.aspx?inapp=1&courseid=5201
https://janusmed.se/njurfunktion


 

Figur 2 Kunskapsstödet ger rekommendationer utifrån angiven substans och patientdata. Patientens uppmätta eGFR 
markeras med ett mörkare fält. 

Olika värden för att uppskatta njurfunktion 

För att förstå hur kunskapsstödet ska användas är det viktigt att veta hur de olika värdena som 

presenteras ska tolkas för att kunna uppskatta patientens eGFR. 

Det mått som bäst beskriver hur njurarna fungerar är filtrationshastigheten i glomeruli (eGFR). I 

ovanstående fall är eGFR estimerat utifrån patientens kreatininvärde. Om inte patientens längd och 

vikt är känd ges relativt eGFR, uträknat från en ”normal” kroppsyta. Att ta hänsyn till längd och vikt 

för att bedöma absolut eGFR kan vara av värde om patienten avviker mycket från normal 

kroppsstorlek. Labbsvar i Cosmic ger värde för relativt eGFR.   

I ovanstående patientfall kom en ruta upp att Cystatin C-skattat eGFR kan vara bra att ta på grund av 

BMI <20. Låg muskelmassa och dåligt matintag ger lägre s-kreatinin och därmed risk att eGFR 

överskattas. Cystatin C kan däremot ge ett missvisande eGFR vid hypertyreos, behandling med 

kortison eller vid stora M-komponenter.  

Har man både eGFR utifrån kreatinin och eGFR utifrån Cystatin C och de skiljer mindre än 30 %, 

räknas ett medelvärde ut av kunskapsstödet. Om inget avviker som kan påverka en eller båda 

analysmetoderna anses medelvärdet ge bäst uppskattat eGFR.   
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